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LIST 16
HISTORY OF SCIENCE: Eugenics, Molecular Biology etc..

All of our items are offered subject to prior sale.  Payment with order.  We accept 
payment via Most Major Credit Cards, Paypal, Checks,  Money orders and bank 
transfers.  Most items (except large groups of periodicals) are offered postpaid via 

Media Mail within USA. Large groups of periodicals or, Overseas or Priority 
shipping quoted.  8% Sales tax collected on all orders shipped within New York 

State unless exempt. Any item may be returned within 2 weeks for any reason.  All 
autographs are guaranteed authentic, and if found otherwise may be returned by 
original purchaser without time limit for refund of original payment.  We deal in 

original artifacts in most subjects. 

Our office hours are 10 am to 5 pm Mon-Fri Eastern.  Saturday, Sunday and 
holidays by chance.  We currently do not have an open shop for browsing. 
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1)  Guyer, Michael F. and others   9 offprints 1912-1935 w/ 3 page holograph note

First separate editions.  In Original wrappers. Included are:  Modifications in the Testes of Hybrids 
from The Guinea and the Common Fowl Journal of Morphology Vol. 22, No. 1 March 1912 (front page 
loose, else good. pp. 45-59. includes 2 plates.); Studies in Cytolysins 1. Some Prenatal Effects of Lens 
Antibodies with E. A. Smith (Journal of Experimental Zoology, vol. 26, No. 1, May 1918); The Golgi 
Apparatus in Relation to Vacuolation in the Basophiles of the Anterior Pituitary of Castrate and of 
Cancerous Rats with Pearl E. Claus (The Anatomical Record Vol. 61, No. 1, December, 1934) pp 57-
70; Further Studies on Inheritance of Eye Defects Induced in Rabbits with E. A. Smith (Journal of 
Experimental Zoology, Vol. 38, No. 4, January, 1924) pp 449-474, 1 plate; Precipitin Production 
Through Lens Injury (Journal of Infectious Diseases, Vol. 37, No. 1, July 1925) pp. 1-3; Cancer 
Irradiation with Cathode Rays with Farrington Daniels (Journal of Cancer Research, Vol. XII, No. 2, 
June 1928) pp. 166-187; Cellular Constituents of the Anterior Hypophysis After Uterine Implants of 
Carcinoma in Rats with P. E. Claus (The Anotomical Record, Vol. 56, No. 4, July 1933) pp. 373-381; 
Induced Sterility with Pearl E. Claus (Physiological Zoology, Vol. VI, No. 2, July 1933) pp. 253-288; 
Effects of Artificially Induced Lymphophenia in Cancer-Resistant and Cancer-Susceptible Rats with F. 
E. Mohs and E. M. Shebesta. (Archives of Pathology, January 1935, Vol. 19. pp. 66-74. 
Most are very good, with stamps from prior owners which include: E. M. East, Karl Sax, J. T. Baldwin, 
Jr., E. N. Harvey, and one institution.  3 page holograph of Alan Boyden's 1926 The Precipitin Reaction 
in the Study of Animal Relationships  $400.00

Michael F. Guyer  “In 1902, he independently discovered Mendel's laws from the cytology 
of spermatogenesis in pigeon hybrids.”  Wikipedia

2) Csapo, Arpad and George W. Corner     In Vitro Contracture of Pseudopregnant Uterine Muscle 
Contrasted with Estrous Motility.   First separate edition.  Offprint from Endocrinology Vol. 49, No. 3, 
September, 1951 pp. 349-368.  Stamp of Cornell Researcher in In Vitro fertilization Robert H. Foote.
Very good.   George W. Corner was a pioneer of the contraceptive pill.    Scarce.   $150.00



3) Burgeff, Hans and (Emil Heitz)   Konstruktive Mutationen bei Marchantia with 7 pages of notes by 
German botanist Emil Heitz
Naturwissenschaften, v29 n20 (1941): 289-299 Condition Good Description First separate edition. 
Offprint. Original wrappers. Some tearing at folds, tape to spine, else good. Notations in pencil on 
pages, page 209 half-page of notes. Together with 7 pages of notes by Emil Heitz (German botanist) 
while he was at Columbia University in 1947 shortly after the war.   $225.00

4)  Praeger b Robert Lloyd   Proceedings of the Royal Irish Academy Volume XXIV-Section B 
Biological, Geological, and Chemical Science

The Academy House, Dublin Publisher Year 1902 Condition Good Description Original printing. First 
edition. Good front cover detached. Contains: On Types of Distribution in the Irish Flora and Gleanings 
in Irish Typographical Botany by Robert Lloyd Praeger Irish botanist.  94pp.  $75.00



5) Guttmacher, Alan F.  The Role of Artificial Insemination in the Treatment of Sterility.
Offprint, First Separate Edition, in original wrappers.  The Journal of the American Medical 
Association. October 10, 1942. Vol. 120, pp. 442-445.  Robert H. Foote stamp front cover.
Together with an apparent revision: The Role of Artificial Insemination in the Treatment of Sterility, 
Obstetrical and Gynecological Survey, December 1960, Number 6.  Also with the Robert H. Foote pp. 
767-785. Includes a bibliography not available in the earlier offprint, including many entries post 1942. 
Scarce. Alan F. Guttmacher was President of Planned Parenthood, and Vice-President of the American 
Eugenics Society.     $125.00

6)  Minot, Charles Sedgewick     2 Scarce offprints: Genetic Interpretations in the Domains of Anatomy 
and The Segmental Flexures of the Notochord

First Separate editions.  In Original printed wrappers.  Offprints.  Genetic Interpretations... reprinted 
from The American Journal of Anatomy, Vol. IV, No. 2, pp. 245-263 February 28, 1905.. The 
Segmental Flexures...reprinted from The Anatomical Record, No. 3, April 1, 1907.  Some sunning to 
wraps, with nicks to edges, else very good. Institution stamp on each.   $75.00



7) Caspari, Ernst and Curt Stern   (W. Ralph Singleton)  The Influence of Chronic Irradiation with 
Gamma-Rays at Low Dosages on the Mutation Rate in Drosophila Melanogaster

In original wraps.  First Separate edition.  Offprint.  Very good, stamp of prior owner W. Ralph 
Singleton “a leading expert on Corn Genetics” NYTimes obit. Most pages underlining, and marginalia.
$100.00

8) BENEDEN, Edouard van   Le Male De Certains Caligides et Un Nouveau Genre De Cetter Famille
Bull. Acad. Belgique. (3). 23. 1892. 220-235 .  Offprint. First Separate edition.  Original printed 
wrappers.  Some nicks to edges, institution stamp front cover, pages uncut, else very good. Rare. 
Worldcat shows only one holding at Harvard in the Ernst Mayr Museum. 2 plates.  $150.00

“Van Beneden elucidated, together with Walther Flemming and Eduard Strasburger, the essential facts 
of mitosis, where, in contrast to meiosis, there is a qualitative and quantitative equality of chromosome 
distribution to daughter cells.”  Wikipedia.  



9) Benzer, Seymour     4 scarce offprints one inscribed and signed by Seymour Benzer.

Original printed wrappers.  First separate editions.  Offprints.  Included are:  Behavioral Mutants of 
Drosophilia Isolated by Countercurrent Distribution, National Academy of Sciences Vol. 58, No. 3, pp. 
1112-1119. September 1967;  Genetic Fine Structure, Harvey Lectures 56, 1961, Academic Press, NY; 
The Nature of the “Deletion” Mutants in the rII region of Phage T4 with Masayasu Nomura, Journal of 
Molecular Biology Volume III, No. 5, 1961; On the Topography of the Genetic Fine Structure, National 
Academy of Sciences, Vol. 47, No. 3, pp. 403-415, March. 1961.  Some minor rippling, staples little 
rusted,  else very good.  Awarded the Crafoord Prize in 1993.                      $200.00

10)  Howe, Lucien  Presidential Address of the Eugenics Research Association: The Control by Law of 
Hereditary Blindness   $175.00

First separate edition.  Original printed wrappers.  Offprint.  Eugenical News, Vol. XIII, No. 7, July 
1928.
A notorious Eugenics proposal to legislate that anyone applying for a marriage license to “state in 
writing that neither of the contracting parties has a father, mother, sister, brother or cousin who was 
born blind. But if neither of the contracting parties cannot or will not make such a statement, then they 
should each furnish a bond of at least one thousand dollars.....that none of the children born to them 
shall become a public charge.”  J.T. Baldwin Jr. stamp front cover, else very good. 


